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DISPOSICIONES FINALES

DISPOSICION TRANSITORIA

Cuarta.-El actual número sexto del apartado primero del artículo 16
,del Código de Comercio pasará a ser el séptimo. El nuevo número sexto
tendrá la siguiente redacción: «(Las Agrupaciones de interés económico».

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los artículos 4.°,5.°,6.° y 19 de la Ley 18/1982,
de 26 de mayo, sobre Régimen Fiscal de Agrupaciones y Uniones
Temporales de Empresas y de las Sociedades de desarrollo industrial
regional, y la Ley 196/1963, de 28 de diciembre, sobre Asociaciones y
Uniones de Empresas.

JUAN CARLOS R.

LEY 1311991. de 29 de abril. sobre concesión de un crédito
extraordinario por importe de 415.000.628 pesetas.
para complelar el pago a la «Compalifa Tras1I1ediferránM,
Sociedad AnónimwJ. de las bon(ficacioJ/es aplicadas
durante el año de 1988 en las tar(fas de los pasajes
manÍimas. en beneflciode los ciudadanos españoles y de
105 demás Estados miembros de la Comunidad Económica
Europea residellfes en Canarias. CeUla. Melílla y Baleares
por los Ira.1'ectos a la Península y viceversa e interinsulares
del/tro de los respcctims Archipiélagos.

El Prl'sidrnle del Gohi('mo.
rCUPE C;()NZAlEZ M&..RQUEZ

Primera.-Se autoriza al Gobierno para que dicte cuantas disposicio­
nes sean precisas para la debida ejecución y cumplimiento de lo
dispuesto en esta Ley.

Segunda.-En el plazo de un año se aprobará la correspondiente
adaptación del Plan General de Contabilidad a las peculiaridades de
gestión contable de las Agrupaciones de interés económico y de las
Agrupaciones europeas de interés económico.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, que guarden

y hagan guardar esta Ley.

Madrid. a 29 de abril de 1991.

l. Las Agrupaciones de Empresas establecidas de acuerdo con lo
previsto en h:. Ley 18/1982, de 26 de mayo, deberán optar, en el plazo
de un año. a partir de la entrada en vigor de esta Ley, entre adaptar su
régimen jurídico a lo previsto en la presente Ley, transformarse en
Uniones Temporales de Empresas o disolverse.

2. Las Sociedades de Empresas constituidas conforme a la Ley
196/1963. de 28 de diciembre, podrán optar por disolverse o adaptarse
a las disposiciones de la presente Ley, en el mismo plazo establecido en
el apartado anterior. Transcurrido dicho plazo sin haberse producido la
disolución o adaptación, quedarán sometidas al régimen tributario
generaL

3. La realización de las operaciones de adaptación, transformación
o disolución a que se refieren los apartados anteriores no darán lugar al
devengo de tributo alguno vinculado con las mismas, del que sea
contribuyente la Entidad que se adapte, transforme o disuelva.
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A todos los que la presenfe vieren y entendieren.
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Yo vengo en

sancionar la siguiente Ley:

El Decreto ]876/1978. de 8 de julio. sobre Régimen de Prestaciones
de los Servicios de Comunicaciones Marítimas de Interés Nacional.
cstnblece las bases del contrato regulador por el que se rigen las
relaciones entre el Estado y la Sociedad estatal «(Compañia Trasmcditc·
rránea, Sociedad Anónima». formalizado en escritura pública el 4 de
septiembre del mismo año.

La base 25 del mencionado contrato dispone. en el apartado .I\.a. I,
párrnro tres, que: «la Compañia recibirá-.eon cargo a consignnciones
específicas de los Presupuestos Generales del Estado. el importe de las
bOlllficaciones sobre las tarifas establecidas que el Gobierno acuerde en
beneficio de personas u Organismos).

la ley 46/1981, de 29 de diciembre. relativa a desplazamiento a la
Península de los residentes en las Islas Baleares, establece las bonificu-·
ciones sobre las tarifas que rigen el tráfico de pasajeros para los
españoles residentes en las islas, y por vinud de la Lev 33/1987, de 23
de diciembre. de Presupuestos Generales del Estado pa-ra ,1988; disposi­
ción adicional primera. dos. se hacen extensivas a los ciudadanos de los

4. Los administradores de las Agrupaciones europeas de interés
económico con domicilio fiscal en España o de los establecimientos
permanentes en España de Agrupaciones europeas de interés económico
con sede en el extranjero, serán responsables solidarios del cumpli­
miento de las obligaciones tributarias, tanto formales como materiales,
de los socios no residentes.

5. Los socios residentes en España de Agrupaciones europeas de
interés económico llevarán en sus registros contables cuentas perfecta­
mente diferenciadas para reflejar las relaciones que, como consecuencia
de la realización del objeto de la Agrupación, mantengan con ella.

6. El régimen fiscal establecido en esta Ley para las Agrupaciones
europeas de interés económico no será de aplicación en el ejercicio
económico en que las mismas realicen actividades distintas de las
adecuadas a su objeto O las prohibidas en el número 2 del artículo 3.°
del Reglamento CEE 2137/1985, de 25 de julio.

La Inspección de los tributos verificará el cumplimiento de estas
conniciones y practicará, cuando proceda, la regulariz<lción proccdcnt;;
de su situación tributaria.

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera.-Quedan suprimidas las menciones que a las «Agrupaciones

de Empresas» v «Contratos de cesión de unidades de obra» figuran en
los artículos 1. el', 2.°, 3.°, 1I, 13, 15, 16, 17 y 18 de la Ley 18/1982, de 26
de mayo, que se referirán exclusivamente a las «Uniones Temporales de
Empresas».

Segunda.-Los artículos .10 y 12 de la Ley 18/1982, de 26 de mayo,
quedan redactados como sIgue:

«Artículo ID. Régimen fiscal de las Uniones Temporales de Empresas.

1. Las Uniones Temporales de Empresas, inscritas o no en el
Registro Especial del Ministerio de Economía y Hacienda, estarán
sujetas al Impuesto sobre Sociedades.

Sin embargo. a las Uniones Temporales de Empresas inscritas en el
mencionado Registro les será de aplicación el régimen expresado en los
números 2 y 3 siguientes.

2. En el Impuesto sobre Sociedades será de aplicación la transpa­
rcncia fiscal prevista en el artículo 19 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, sin la limitación a que se refiere el segundo párrafo de su
número dos. respecto a la imputación de pérdidas.

En consecuencia, las bases imponibles positivas o negativas deriva­
das de los resultados de la Unión Temporal de Empresas se imputarán
a las empresas miembros.

Las normas de valoración contenidas en el apartado tercero del
artículo 16 de la Ley 6l/1978, de 27 de diciembre, no serán de aplIcación
a las operaciones entre la Unión y dichas empresas miembros.

3. En el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados gozarán de exención las operaciones de consti­
tución. ampliación. reducción. disolución y liquidación, así como los
contratos preparatorios y demás documentos cuya formalización consti­
lUya legalmente presupuesto necesario para la constitución.

4. En el Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas, vigente
en Ceuta. Melilla y Canarias, gozarán de una bonificación del 99 por 100
sobre las operaciones sujetas al mismo que se realicen entre las
Empresas miembros y las Uniones Temporales respectivas, siempre que
las mencionadas operaciones sean estricta consecuencia del cumpli·
miento de los fines para los que se constituyó la Unión Temporal.

Cuando se trate de operaciones realizadas entre las Empresas
miembros a través de la Unión Temporal, la aplicación de la bonifica­
ción no podrá originar una cuota tributaria menor a la que se habría
devengado si aquellas empresas hubiesen actuado directamente.

Salvo lo dispuesto en el párrafo anterior, la bonificación no se
extenderá a las operaciones sUjetas al impuesto que directa o indirecta­
mente se produzcan entre las empresas miembros o entre éstas y
terceros.)

(Artículo 12. Empresas miembros residentes en el extranjero.

\. Cuando forme parte de una Unión Temporal de Empresas
alguna residente en el extranjero, las bases imponibles a que se refiere
el número 2 del articulo 10 se considerarán obtenidas en España, si por
aplicación de lo dispuesto en la letra a) del artículo 7.° de la Ley
61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, o del
respectivo convenio para evitar la doble imposición internacional,
resultare que la actividad realizada por dichas empresas a través de la
Unión Temporal determina la existencia de un establecimiento perma­
nentc en aquel territorio.

Las bases imponibles se gravarán. en su caso, de acuerdo con las
normas en vigor para las rentas de los establecimientos permanentes y
la distribución efectiva de los resultados así gravados no dará lugar a
ninguna otra imposición.

2. El Gerente de la Unión Temporal de Empresas será responsable
solidario de las obligaciones tributarias. tanto formales como materiales,
de las empresas no residentes que formen parte de aquélla.»)

Tercera.-Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado de cada
año podrán modificar el régimen fiscal de las Agrupaciones de interés
económico y de las Agrupaciones europeas de interés económico.
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demás Estados miembros de la Comunidad Económica Europea que
tengan su residencia en el archipiélago Balear.

Asimismo, la citada Ley de Presupuestos en su disposición adicional
primera, uno, regula las reducciones a aplicar sobre las tarifas a sali~facer

por los ciudadanos españoles y de los demás estados miembros de
Comunidad Económica Europea residentes en las Islas Canarias, eeuta
y Melilla.

Las bonificaciones practicadas -en los trayectos marítimos efectuados
por los residentes en Baleares, Canarias, eeuta y Melilla durante el año
1988, han sido reintegradas parcialmente a la «Compañía Trasrncdite­
rr<'inca, Sociedad Anónima», con cargo a los Presupuestos Generales del
Estado de 1988 y de 1989. al amparo de lo dispuesto en el artículo
63.2.b) del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria.

El Ministerio de Transpones, Turismo y Comunicaciones, a fin de
completar a dicha Compañía el pago de las referidas bonificaciones, ha
incoado expediente sobre concesión de un crédito extraordinario por los
impones Que se adeudan.

El citado expediente se ha tramitado de acuerdo con el Consejo de
Estado, previo informe favorable de la Dirección General de Presupues­
tos.

Articulo primero.

Se concede un crédito extraordinario por un importe de 415.000.628
pesetas a la sección 23 «Ministerio de Transportes, Turismo y Comuni­
caciones». servicio 07 «Dirección General de Marina Mercante», pro­
grama 5l4D «Subvenciones y apoyo al transporte marítimo», capítulo
4 «Transferencias corrientes». artículo 44 «Á Empresas públicas y otros
Entes públicos», concepto 446 «Á la "Compañía Trasmediterninea,
Sociedad Anó'nima", en compensación de las bonificaciones aplicadas
dumntc el año 1988 en las tarifas de los pasajes a los ciudadanos
cspai'lolcs y de los demás Estados miembros de la CEE residentes en
Canarias, Ceuta, Melilla y Baleares».

Art(ndo segundo.

Dicho crédito extraordinario se financiará con recurso al Banco de
Espana o con deuda pública de acuerdo con lo establecido en el articulo
101 del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1091Jl988, de 23 de septiembre.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, Que guarden

y hagnn gunrdar es!a Ley.

Madrid, a 29 de abril de 1991.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
FELIPE GQNZALEZ MARQUEZ

cualidades geográficas y ecológicas de la zona y, por tanto, la necesidad
de su conservación.

El archipiélago es, en consecuencia, un ecosistema de notable interés,
tanto por su situación de escasa alteración como por sus posibilidades
de estudio e investigación.

Por ello; y de conformidad con el artículo 45 de la Constitución, se
ha visto la necesidad de aplicat al mencionado archipiélago un regimen
especial de protección acorde con las categorías que contemplan el
artículo 12 de la Ley 4/1989. de 27 de marzo, de Conservación de los
Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silvestres.

De acuerdo con lo anterior se estima necesario declarar el archipié­
lago de Cabrera como Parque Nacional Marítimo-Terrestre, figura que
ofrece las mayores garantías de protección y al mismo tiempo adoptar
los mecanismos necesarios para compatibilizar dichas garantías con los
intereses de la Defensa Nacional.

Articulo 1. Objeto.

l. Por ser de interés general de la Nación, se declara el archipiélago
de Cabrera, junto a las aguas y fondos marinos que lo rodean, como
Parque Nacional Marítimo-Terrestre de la Red Estatal, conforme al
artículo 223 de la Ley 4/1989, de Conservación de los Espacios
Naturales y de la Flora y Fauna Silvestre.

2. La protección de este espacio tiene por objeto:

a) Proteger la gea, flora y fauna, tanto terrestre como marina, y los
fondos marinos, así como el paisaje y los valores culturales que
contienen.

b) Conservar los sistemas naturales existentes en su ámbito territo­
rial y colaborar en programas internacionales de conservación.

e) Asegurar la preservación, el mantenimiento y el establecimiento
de los biotopos y los hábitats.

d) Contribuir a la investigación científica de sus valores naturales,
así como a fomentar las actividades educativas y culturales que
permitan un mejor conocimiento de este espacio.

e) Aportar a la Red Estatal de Parques Nacionales aspectos
significativos de los sistemas naturales ligados a las Zonas Costeras y
Plataforma Continental Mediterráneas.

f) En general cuanto se refiera a la conservación del m~dio fisico.

3. Esta declaración será compatible en todo momento con su
naturaleza jurídica de dominio público, afecto a la Defensa NacionaL

Las actuaciones de adiestranuento que se deriven de dicha afectación
tendrán lugar en las modalidades y con las limitaciones Que se
establezcan en el Plan Especial Que a estos efectos se redacte, una vez
elaborado el Plan Rector de Uso y Gestión del Parque NacionaL

Articulo 2. - AmbilO territoi'ici1.

El Parque Nacional de· Cabrera comprende el archipiélago de este
nombre y su entorno marítimo, definido por la totalidad de la superficie
terrestre, marítima y submarina comprendida entre los siguientes puntos
geográficos:

..',

.",.
1""
~.

PREAMBULO

A todos los que la presente vieren' y entendieren.
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Yo vengo en

sancionar la siguiente Ley:
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2' 58' E
3' E
3' E
2' 53' 30" E
2' 53' 30" E

39' 13' 30" N
39' 13' 30" N
39' 6' 30" N
39' 6' 30" N
39' lO' N

Artrculo 3. Régimen jun'dico de protección.

1. Sin perjuicio de lo previsto en la Ley 4/1989, Quedan prohibidas
en el Parque todas las actividades ,que supongan una explotación directa
de los recursos naturales.

Se exceptúa la pesca artesanal tradicional de carácter profesional, Que
se realizará de acuerdo con-las determinaciones Que al·efecto señale el
Plan Rector de Uso y Gestión al Que se refiere el articulo 6..

2. La navegación por el interior de las aguas del Parque se limitará
a la necesaria para el cumplimiento de lo expuesto en el artículo 1.3, la
pesca artesanal señalada en el apartado anterior, la derivada del uso
público y de la gestión del. Parque, así como 'del cumplimiento de los
convenios de seguridad 'j salvamento en-el mar.

3. Queda prohibida la práctica de submarinismo, salvo autoriza­
ción expresa. en los términos y condiciones, que establezcan el Plan
Rector de Uso y Gestión, concedida con fines de investigación,
conservación y, en su caso, uso público.

Articulo 4. Organos (fe gestión y medios económicos.

1. La gestión del Parque corresponderá al ICONA, quien atenderá
con cargo a sus presupuestos los gastos necesarios para las actividades
de conservación, uso público e investigación, y en general para la
correcta gestión.

Tendrán la consideració.J;l de ingresos:

a) Los provinientes de aquellas partidas que para tales fines se
incluyan en los Presupuestos Generales del Estado.

b) Los provinientes de toda clase de aportaciones y subvenciones
de Entidades públicas }' privadas, así como de los particulares.

JUAN CARLOS 1,

REY DE ESPAÑA

LEY 14/1991, de 29 de abril. de Creación del Parque
Nacional Maritimo-Terrestre del Archipiélago de Cabrera.10513

El 'archipiélago de Cabrera forma parte del dominio público del
Estado y está afecto al Ministerio de Defensa desdeque en 1916, y por
Real Orden de la Presidencia del Copsejo de Ministros de 25 de junio,
fuc declarado de Utilidad Pública'y sUjeto a expropiación forzosa por
motivos de seguridad del Estado.

Perteneciente al municipio de Palma de Mallorca" está constituido
por dos islas mayores, Cabrera y Sa Conillera, y una serie de islotes,
sumando en conjunto 1.836 hectáreas de superficie. se trata hoy en día
de la mayor extensión insular del Mediterráneo que permanece sin
urbanizar; constituye el área natural mejor conservada de las Baleares,"
ya Que su afección a la Defensa la ha sustraído íntegramente, al uso
turístico y es, asimismo, el mayor de los pequeños archipiélagos
españoles, tanto por su extensión geográfica como por el número de islas
e islotes que lo' forman. Está situado a unos 10 kilómetros al suroeste de
Mallorca y se extiende a lo largo de un eje nor noreste y sur suroeste,
constituyendo la prolongación emergida de la sierra de Levante, de
Mallorca.

Los estudios realizados sobre el mediofisico, fauna, flora y comuni­
dades bióticas del archipiélago de Cabrera ,han puesto de manifiesto las


